viris universis ac singulis Provincialibus Ministris, Custodibus, Vicariis

ceterisque offìcialibus eiusdem Orainis, per S. Francisci et Tusciae pro-

vincias constitutis, et corum singulis, salutem in Domino et mandatis nostris

imo verius apostolicis firmiter obedire.

« Cam ad conservandam Religionis integritatem ornai sollicitudine

sit curandum, ut in eis locis fama devotionis illibata permaneat, in quibus

ipsa religio visa est coepisse et sumpsisse devotionis exordium : Nos qui

vestrae Religionis et Ordinis sumus ex iniuncta nobis auctoritate per di-

ctam Sedem x\postolicam Protectores, praecipua diligentia cogimur ipsius

vestrae Religionis loca pristinae integritati converti, in quibus vestri Or-

dinis fundatores praecipui, ad amplificandam ipsius Religionis sequelam

divinarum claruere virtutum miraculis et exemplis.

« Nuper igitur Dominus noster Doni. Eugenius divina providentia

Papa Quartus, ex fidedignorum intimationibus et relationibus accepit noti-

tiam, quod in loco Mentis Alvernae, in quo Sanctus Franciscus Pater et

dux vester Crucifixi stigmata ex apparitione Seraphica dono divinitatis

obtinuit, continuo Fratres dicti Sancti Regulam observantes degere con-

sueverunt, quorum vita et mores optimi, ipsius loci devotionem non mo-

dicam dilatarunt : postmodum vero ipsorum dilabente curriculo. Fratres

inibi commorantes, predecessorum declinantes vestigia, locum illum per

successionem temporum detinentes, premissam Observantiam strictam ali-

qualiter laxaverunt, ea propter prisca devotio fidelium refrigerata censeatur

et quasi iudicari potest extincta.

« Quare idem Dominus Noster, ad integrandam ipsius loci devotionem,

nobis tanquam dicti Ordinis Protectori suae vivae vocis oraculo commi-

sit et mandavit, ut ipsum locum Montis Alvernae Fratribus strictiorem

regulam observantibus restituì mandaremus, et restitutum eisdem Fratri-

bus confìrmaremus proprio gubernandum.

« Nos igitur commissionem et mandatum Apostolicum omni qua decet

obedientia capessentes, ipsumque mandatum et commissionem executioni

debite demandare curantes : Vobis universis et singulis Generalibus et

Provincialibus Ministris, Custodibus, Vicariis, ceterisque Offìcialibus dicti

Ordinis praefatarum Provinciarum, et vestrum cuilibet, comuniter et divi-

sim, ex injuncta nobis auctoritate apostolica, qua fungimur in hac parte,

mandamus sub poeiia excomunicationis, quam si contra mandatum no-

strum huiusmodi, verius apostolicum, contrafeceritis, aut aliquis vestrum

contrafecerit, incurrere volumus ipso facto, canonica monitione praemissa:

Quatenus vos vel duo aut unus, quoties per dictos Fratres Regulam stri-

ctiorem observantes fueritis requisiti, praefatum locum cum omnibus et
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singulis rebus, iuribus et pertinentiis suis. eisdem fratribus restituere et

assignare curetis, inducentes illos in veram possessionem loci praedicti, et

defendentes inductos, remoto ab eo quolibet illicito detentore. Contradi-

ctores quoslibet et rebelles per consuram ecclesiasticam et alia iuris re-

media compellentes : in cuius rei testimonium et omnium quorum et

cujus inde interest et interesse poterit rectitudinem et cautelam ; has no-

stras patentes mandati Nostri, imo verius Apostolici, litteras exinde fieri

fecimus Nostrique Pontificalis et Cardinalatus Sigilli iussimus appensione

muniri.

« Datum Romae in Monte Jordano domibus Nostrae residentiae, anno

a nativitate Dni MCDXXXI, indictione nona, die vero XXVIII Mensis No-

vembris, Pontificatus Sanctissimi in Christo Patris et Dni Nostri Dni Eu-

genii, divina providentia Papae Quarti, anno primo (i).

L. ^ S. pend.

Ed ecco ora la lettera del de Tarsiis, lasciate solo le infinite formule

cancelleresche, che non hanno scopo per noi.

9. « Hludovicus de Tarsiis decretorum doctor, Canonicus Bononiensis,

Camerae Apostolicae Clericus, officium Auditoriatus Curiae causarum Ca-

merae Apostolicae regens. Venerabilibus et circumspectis viris dominis

Rendi in Christo Patris et Domini Domini Archiepiscopi Fiorentini, nec

non Reverendorum in Christo Patrum Fesulani et Aretini Episcoporum,

et cujuslibet ipsorum in spiritualibus Vicariis, officialibus generalibus, ac

universis et singulis Parochialium Ecclesiarum Rectoribus et Cappellanis,

Curatis et non Curatis, Presbyteris, Clericis, Notariis et Tabellionibus

pubblicis quibuscumque, necnon Guardianis, Prioribus et Magistris con-

ventuum Fratrum Minorum, Praedicatorum, Augustinensium et Carmeii-

tarum, per civitates Florentiae et Aretinae et Fesulanae Dioeceseos vel aliis

ubilibet constitutis. et cuilibet corum in solidum, ad quem vel ad quos

praesentes nostrae litterae pervenerint, salutem in Domino et praesentibus

fidem indubiam adhibere.

« Pro parte Religiosi et honesti viri Fr. Francisci Francisci de Flo-

(1) Questa lettera fu già edita da Fra Salvatore Vitale, Op. cit., pagg. 227-29) e dal

P. Flaminio Annibali da Latera nel Sufplementum al BoUario dello Sbaraglia, a pagg.

96-7, da ambedue presa dall'Archivio della Verna. Vedasi anche La Verna an. cit.,

num. 9, pag. 531. L'originale è ora presso il P. Saturnino Mencherini, che me ne

ha favorita una copia, con avanti la rubrica, che credo della nota dorsale, Tordanus

Episcofus Sabinensis S. R. E. Cardinalis de Orsinis Min. Protector, auctoritate apo-

stolica, mandai, sub poena excotnmunicationis , ut S. Locum M. Alvernae cum omnibus

rebtts, iuribus etpertinetitiis suis restituatur Fratribus strictiorem Regulam observan-

tibus.
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rentia,. Laici de Observantia Sancii Francisci, istantissime requisiti, discre-

tioni vestrae et cujuslibet vestrum tenore praesentium committimus ac in

virtute sanctae obedientae et sub excomunicationis poena .... quatenus

si sit aliquis ipsorum vel ipsarum (dei mille che ha nominati) qui clam

vel occulte latereat, vel furtive aut alias indebite subtraxerit aut amo-

verit, seu penes se habuerit, receperit, levaverit, occupaverit, retinuerit

ac sibi appropriaverit, habeatque, detineat et occupet, occultet, sibi

indebite approprici aliqua bona, sive de bonis mobilibus et immobilibus

Ecclesiae et Conventus Montis Alvernae, in quo S. Franciscus Crucifixi

stigmata ex apparitione Seraphica dono divinitatis obtinuit, ac fructus,

redditus, provenctus, afficta, pensiones, decima et emolumenta quaecunque,

tam iure relictorum quam legatorum vel alterius cujuscunque donationis,

aut alias quomodolibet dicto loco, Ecclesiae et Conventui spectantes et

pertinentes, sive dieta bona sint in auro, aut argento, monetis, vel pecu-

niis, frumento, vino et oleo, atque aliis biadis et liquoribus, protocollis,

libris, instrumentis, litteris, scripturis, possessionibus, tam domibus quam
terris, campis, vineis, olivetis, molendinis, nemoribus, pratis, pascuis,

silvis et aliis possessionibus quibuscumque nominibus nuncupentur, pannis

sericis et deaureatis et aliis ornamentis, pannis lineis seu laneis et aliis

utensilibus ad quoquinam spectantibus, tobaleis et aliis domus supellecti-

libus, aliisque rebus et bonis, quibuscumque nominibus nuncupentur, sive

paramentis, planetis, calicibus, breviariis et aliis quibuscumque ad Sacri-

stiam spectantibus, ad dictum locum et Ecclesiam et Conventum perti-

nentibus et spectantibus, in quibuscumque rebus consistant, aut sciant ali-

quem vel aliquos dieta bona aut ex ipsis aliqua habentes, detinentes ac

sibi indebite appropriantes, reddant et restituant Guardiano aut Ministro

sive Priori et Fratribus dicti loci, Ecclesiae et Conventus, aut eorum
Procuratoribus legitimis, infra quindecim dierum spatium a die admoni-

tiomim huiusmodi eis fac^arum in antea proxime computandorum, seu

postquam huiusmodi monitio ad eorum notitiam pervenerit, usque ad

valorem unius grossi monetae Florentiae. Scientes autem dieta bona aut

ex ipsis aliqua habentes, detinentes, occupantes et usurpantes et sibi in-

debite appropriantes, revelent dictis Fratri Francisco aut Fratribus, Guar-

diano, Priori vel Ministro dicti loci, seu eorum et cuiuslibet eorum legi-

timis Procuratoribus, aut alieni alterae personae idoneae et fideli, per

quam seu mediante qua, possit eisdem fieri restitutio, seu condigna sati-

sfactio, de bonis et rebus supradictis, nisi causam iustam et rationabilem

habeant, cur ad praemissa minime teneantur, quam coram Nobis vel subro-

gando auditore in Romana Curia iudicialiter allegare procurent, vel alias

cum dicto Fratre Francisco sive Fratribus dicti loci vel eorum Procura-

toribus amicabiliter componant et concordent.

« Datum Romae in domibus Nostrae residentiae et sub sigillo proprio
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dictae Curiae quo utimur impendentes. Anno a Nativitate Domini MCD-
XXXI, indictione nona, die vero Mercuri!, duodecima Decembris, Ponti-

ficatus SS. in Christo Patris et Domini Nostri Domini Eugenii, divina

providentia PP. IV. Anno primo (i).

L. ^ S.

IO. Ora potrebbe credersi che queste lettere fossero come l'epilogo della

controversia, ma è invece projTio di qui in avanti, solo di qui in avanti,

che principia il forte della lite, che ha appunto l'epilogo nella prote-

zione che della Verna prende per ciò il Comune di Firenze.

I Frati cacciati con le armi, è naturale e umano il pensare, e ci è

confermato dalla storia, che non si rassegnassero così presto ;
« e non

è meraviglia, dice onestamente il Vitale, benché di parte contrariala),

perchè era assai perdere un sì prezioso ed inestimabil tesoro». E se

non eransi potuti opporre alle armi fiorentine, tentarono di stancare al-

meno la pazienza e la virtù dei nuovi venuti, sperando forse di costrin-

gerli ad abbandonare il Convento. Come istrumenti adatti a questo fine

si prestarono le popolazioni vicine, che, o parenti, o conoscenti, dei

vecchi Frati, nulla volean sapere dei nuovi, e che non solo col non fare

elemosine, ma ben anche con insulti, minacele e bastonate manifestavano

ad essi tutta la loro avversione (3).

In queste critiche circostanze, i Frati da poco venuti devono aver